
M EN TER I P ERM UK IM AN  D AN  PR ASAR AN A WIL AY AH
REPUBLIK INDONESIA

K E P U TU S A N  M E N T E R I  P E R M U K IM A N  D A N  
P R A S A R A N A  W I L A Y A H

NOMOR 341 /KPTS/M/2002

TENTANG

PELIMPAHAN KEWENANGAN PEMBERIAN IZIN 
PENGGUNAAN AIR DAN ATAU P EM AN F A A TAN  SU M B ER -
SU M B ER  AIR  D I WIL AY AH  SU N G A I B EN G A WAN  SO LO

KEPADA GUBERNUR JAWA TENGAH 
DAN GUBERNUR JAWA TIMUR

MENTERI PERMUKIMAN DAN PRASARANA WILAYAH,

a. bahwa sebagai tindak lanjut diterbitkannya Keputusan Presiden

N o m o r  1 2 9  Ta h u n  20 0 0  t e n t a n g  P e n a m b a h a n  W i la y a h  

K e r j a  P e r u s a h a a n  Um u m  ( P E R UM )  J a s a  T i r t a  I  D i  

W i la y a h  S u n ga i  B e n g a w a n  S o l o ,  d a l a m  r a n g k a  

k o o r d i n a s i  d a n  k e l a n c a r a n  pelaksanaannya d ipandang

p erlu  un tuk m elim pahkan  kewenangan  p em b e r ian  iz in  

p en ggun a an  a ir  d an  at au  pe m an f a at an  sum b e r-sum ber a ir  

d i  W ilayah  Sunga i B engaw an  So lo  kepada Gubernu r Jawa 

Tengah dan Gubernur Jawa Timur;

b. bahwa un tuk m aksud  tersebu t , perlu  d ite tapkan  dengan 

Kepu tu san Menteri Permukiman dan Prasarana Wilayah;

1. Undang-Undan g Nomor 11 Tahun  1974 Ten tang Pengairan 

(Lembaran  Negara R epub lik Indones ia  Tahun  1974 Nomor 

65, Tam bahan  Lembaran  Negara Nomor 3046);

2. Un d a n g - Un d an g  No m o r  22  Ta h un  1999  t e n t an g 

P e m e r in t ah an  Daerah  (Lem baran  Negara R epub lik  

Menimbang :

Mengingat :



In dones ia  Tah un  1999 Nom or 60, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 3839);

3. P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  6  T a h u n  1 9 8 1  t e n t a n g  

l u r a n  Pem biaya an  E ksp lo it as i dan  Pem e liha ra an  

Pras ar ana P enga ir an  ( L e m b a r a n  N e ga r a  R e p u b lik  

I n d on e s ia  Ta h u n  19 81  N o m o r  6 ,  Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 3189);

4. P e r a t u r a n  P e m e r in t a h  N o m o r  2 2  T a h u n  1 9 8 2  t e n t a n g  

T a t a  Pengatu ran  Air (Lem baran  Negara R epub lik Indones ia 

Tahun  -1982 Nomor 37, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3225);

5. P e r a t u r an  P em e r in t a h  Nom o r  35  Ta h u n  1991  t e n t a n g 

S u n ga i  ( L e m b ar an  N e ga r a R epu b lik  Ind one s ia  Tahun  

1991  N om o r  44 ,  Tambahan Lembaran Negara Nomor 3445);

6. Peratu ran  Pem erin tah  Nomor 13 Tahun  1998 ten tang 

Perusah aan  Umum  (PER UM) (Lembaran  Negara R epub lik 

Indones ia  Tahun  1998 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 3732);

7. P e ra tu ran  Pem e r in tah  No .  93  Tahun  1999  ten tan g 

P e rus aha an  Umum  (PER UM) Jasa Tirta  I (Lem baran  Negara 

R epub lik Indones ia  Tahun 1999 Nomor 202);

8. Peratu ran  Pem erin tah  Nomor 25 Tahun  2000 ten tang 

Kewenangan  P em er in t ah  d an  Ke we nan gan  P rop in s i 

S eb a ga i  Da e r ah  Otonom  ( L em b a r an  Ne ga r a  R ep ub lik  

I nd o n es ia  Ta h un  2000  N o m o r  54 ,  Tambahan Lembaran 

Negara Nomor 3952);

9. Kepu tu s an  Pr es id en  R epub lik Indones ia  Nom o r 129  

Tahun  2 000 Ten tang Pam ambahan W ilayah  Kerja

Perusah aan  Umum  (PER UM) Jasa Tirta I di Wilayah Sungai 

Bengawan Solo.,

10. Keputu san Pres iden R epub lik Indones ia Nomor : 228/M 

Tahun  2001 tentang Pengangkatan Kabinet Gotong Royong;

11. Kepu tu san  Pres iden  R epub lik  Indones ia  Nom or : 102  Tahun 

200 1 t e n t a n g  K e d u d u ka n ,  Tu g a s ,  F u n gs i ,  K e w e n a n ga n ,  

S u s u n a n  Organisasi dan Tata Kerja Departemen;



12. Peratu ran  Men ter i Peke rjaan  Um um  Nom or 49/PR T/ 1990  

ten tang Tata Cara dan Persyaratan Ijin Penggunaan Air dan atau 

Sumber Air;

13. Kepu tu san  Men ter i P erm uk im an  dan  Pras arana W ilayah  

Nom or 0 1/KP TS/ M/ 2001  ten t ang Or gan isas i  dan  Tata  

Ker ja  Depa rt em en  Permukiman dan Prasarana Wilayah;

MEMUTUSKAN

KEPUTUSAN MEN TER I PER MUKIMAN DAN 

PR ASARANA W ILAYAH TEN TANG  PELIMPAHAN 

KEW ENANGAN PEMBER IAN IZIN PENGG UNAAN AIR  

DAN ATA U PEMANFAATAN S UM BER -SUMBER  AIR  DI  

W ILAYAH SUNGAI BENGAW AN SOLO KEPADA 

GUB ER NUR  JAW A TENGAH DAN GUBER NUR  JAW A 

TIM UR .

1. Melim pahkan  kewenangan  pemberian  Izin Penggunaan 

Air d an atau Pem anfaatan Sumber-Sumber Air d i W ilayah 

Sungai Bengawan  So lo  kepada Gubernur Jawa Tengah dan 

Gubernur Jawa Timur.

2. Kewen angan  pemberian  iz in  sebagaimana d im aksud 

dalam  an gka 1 ditetapkan sebagai berikut :

a. Izin Penggunaan Air dan atau  Pemanfaatan Sumber-

sumber Air, d i W ilayah  Sungai Bengawan So lo yang 

berada d i Provins i Jawa Tengah, diberikan oleh Gubernur 

Jawa Tengah;

b. Izin  Penggunaan Air dan  atau Pemanfaatan Sumber-

sumber Air di W ilayah Sungai Bengawan So lo yang 

berada d i Provins i Jawa Timur, diberikan oleh Gubernur 

Jawa Timur.

1. Setiap b a d a n  u s a h a ,  b a d a n  s o s i a l  d a n  a t au  

p e r o r a n g a n  y a n g  menggunakan air permukaan dan atau 

rneman faatkan sumber-sumber a i r ,  d iw a j ib ka n  

Menetapkan :

KESATU :

KEDUA :



m e m i l i k i  S u r a t  I z in  P e n ggu n a a n  A i r  d a n  a t a u  

Pemanfaatan Sumber-Sumber Air (SIPA/SIPSA) yang 

diterb itkan o leh G u b e r n u r  J a w a  T e n g a h  a t a u  

G u b e r n u r  J a w a  T i m u r  s e s u a i  kewenangan  m as ing-

m asin g sebagaim ana d im aksud  dalam DIKTUM KESATU.

2. Surat Iz in Penggunaan Air dan atau Pem anfaatan Sumber-

Sumber Air sebaga im ana d im a ksud  dalam  angka 1, 

d iterb itkan  o leh  Gubernu r Jawa Tengah  atau  Gubernur 

Jawa Timur sesuai kewenangan  mas ing-m as ing , 

berdasar kan  re kom endas i te kn is  dar i  Peru saha an  Um um 

(PER UM) Jasa Tirta I, p ert imbangan  dari Pan it ia  Tata 

Pengatu ran Air Gabungan Provins i Jawa Tengah dan 

Provins i Jawa Timur, dan sesuai peraturan perundang-

undangan yang berlaku.

1. Untuk dapat memperoleh Surat Izin Penggunaan Air dan atau

Pemanfaatan Sumber-Sumber Air (SIPA/SIPSA) sebagaimana

d i m a k s u d  d a l a m  D I K T U M  K E D U A  s e t i a p  

p e m o h o n  w a j i b  mengajukan permohonan dengan 

mengis i formulir yang d itetapkan oleh Gubernur Jawa Tengah 

atau Gubernur Jawa Timur sesuai kewenangan masing-masing.

2. Te m bu san  pe rm ohon an  d an  fo rm u lir  y an g  t e lah  d i is i 

s eba ga im an a dimaksud dalam angka 1, disampaikan kepada :

a. Bupati / Walikota yang bersangkutan;

b. Kepala Dinas PU Pengairan Provinsi Jawa Timur; atau

c. Kepala Dinas Pengelo laan Sumber Daya Air Provinsi 

Jawa Tengah; 

d. Kep ala Badan Pengendalian Dampak Lingkungan  

Daerah  Provins i yang bersangkutan;

e. K e p a la  B a la i  P e n ge lo la a n  S u m b e r  D a y a  A ir  d i  

d a e r a h  y an g  bersangkutan;

f. K e tu a  Pan i t ia  Ta t a  P e n gatu r an  A ir  G abun gan

P r o v ir is i  Ja w a  Tengah dan Provinsi Jawa Timur,

g. Direksi Perusahaan Urnum (PERUMI) Jasa Tirta I

KETIGA :



Atas dasar tembusan permohonan dan is ian formu lir 

sebagaimana d im aksud  dalam  DIKTUM KETIGA angka 2, 

Direks i Peru sahaan  Umum (PERUM) Jasa Tirta I memberikan 

rekomendasi tekn is yang m e m u a t  p e r s y a r a t a n - p e r s y a r a t a n  

t e k n is  d a n  P a n i t ia  Ta t a  Pen gatu ran  A ir Gabungan  

Prov in s i Jaw a Tengah  dan  Provin s i J aw a Tim ur  

m em ber ikan  pe rt im b angan -pe rt im b angan  sesu a i d e n g a n  

k e b i j a k a n  d a n  t u j u a n  p e n g g u n a a n  a i r  d a n  a t a u  

peman faatan  sumber-sumber air kepada Gubernur Jawa 

Tengah  atau Gubernur Jawa Timur sesuai kewenangan masing-

masing.

1. Tembusan rekomendas i tekn is dari Direks i Perusahaan 

Umum (P ER UM ) Jas a Tir ta  I dan  pe rt im ban gan  da r i 

Pan it ia  Tat a  Pengatu ran Air Gabungan Provins i Jawa 

Tengah dan Provins i Jawa Tim ur sebagaim ana d imaksud 

DIKTUM KEEMPAT wajib  d isam paikan  kepada Pejabat 

sebagaim ana d im aksud  dalam  DIKTUM KETIGA angka 2 

huruf a, b, c dan d.

2. R ekom endas i tekn is  yang m em uat persyaratan -persya 

ratan  t e kn is  m e ru pa ka n  sa t u  kes a tu a n  a t au  b a g ian  

y a n g  t id a k  t e rp is ah ka n  d en gan  Su r a t  I z in  P en ggun a an  

A ir  d an  a ta u  Pem anfaatan Sumber-Sumber Air 

(SIPA/SIPSA), dan  berlaku  m en g ika t  s e b a ga i 

p e r sy a r a t an  ya n g  ha r u s  d ip a tuh i  o le h  pemegang izin.

Surat Iz in Penggunaan Air dan atau Pemanfaatan Sumber-

Sumber Air (SIPA/SIPSA), m emuat  persyaratan -persyaratan 

tekn is  y ang d isebu tkan  dalam  rekom endas i tekn is , 

sebagaim ana d im aksud  dalam  DIKTUM KELIMA angka 2,  

d isertai dengan  sanks i-sanks i yang d ite tapkan o leh Gubernur 

Jawa Tengah atau Gubernur Jawa Tim ur sesuai kewenangan 

m as ing-mas ing, dan wajib  d itaat i o leh  pemegang izin.

KEEMPAT :

KELIMA :

KEENAM :



Koordinas i dan keterpaduan serta pemantauan  di t ingkat 

Pusat dalam pelaksanaan keputusan ini dilakukan oleh Direktur 

Jenderal yang berwenang dalam pembinaan Sumber Daya 

Air pada Departemen  Permukiman dan  Prasarana W ilayah .

Hal-hal yang belum cukup diatur dalam keputusan in i akan 

diatur leb ih lanjut o leh Gubernur Jawa Tengah atau 

Gubernur Jawa Timur dan Direksi Perusahaan Umum (PERUM) 

Jasa Tirta I sesuai kewenangan mas ing-mas ing.

Keputusan in i mu lai berlaku pada tanggal d itetapkan 

dengan ketentuan apab ila dikemud ian hari terdapat 

kekeliruan atau kesalahan dalam keputusan in i,  akan 

diadakan perubahan  sebagaimana mest inya

DITETAPKAN DI  : JAKARTA
PADA TANGGAL  : 6 SEPTEMBER 2002

MENTERI PEMUKIMAN 
DAN PRASARANA WILAYAH

SOENARNO

KESEMBILAN :

KEDELAPAN :

KETUJUH :

.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

